Matrimonium separatur, quoad thorum propter vitium sodomiticum. vt est magis communis opinio, de qua Plotus inter conf. crim. conf. 13. 2. nu. 29. tomo 1. Bonacoff.

Matrimonium dñere non potest generare nō valēs. Neuz. in sylua. fol. 59. com. dicit. Matrimonium tamen hodie legitime contrahi potest cum senibus & decrepitis, & cum vetula sterili. Et aetas & sterilitas non sunt impedimento matrimonij, vt est com. opi. de qua Paris. in conf. 29. nu. 3. in 2. Bonacoff.

Matrimonium contrahitur, etiam per non potentem, aetate tamen habili, vt puta 14. an. Pan. in c. impubes. de sponsal. communem dicit. Bonacoff.

Matrimonium si per statutum puniatur, intelligitur de consummato. Et matrimonium solo iuramento necessario coniugium non probatur. Corrasius Miscella. li. 3. c. 4. com. dicit. Nec nominatio matrimonium probat, licet praesumptionem fa-

ciat. Corrasius ibi nu. 7. communem dicit. vide Soarez verbo matrimonium. nu. 108. Bonacoff.

Matrimonium propter dolum dñtum valet, vt est com. opi. de qua D. Hieroni. Gabriell. conf. 99. nu. 4. Bonacoff.

Matrimonium contractum per metum est ipso iure nullū, vt est com. opi. Pan. ca. cum locum, de spons. Fortunius de vltimo fine iuris cano. & ciuili. nu. 409. com. dicit. Bonacoff.

Matrimonium tenet, si alter dñentium sit in bona fide, licet ad sit impedimētum affinitatis, etiam per illicitum coitum, vt est com. opi. capt. in conf. 1. 16. curt. iun. conf. 52. in prin. com. dicens. Cassiodor. decif. vnica. ti. de spons. & matri. Nic. de Milis in rept. ver. filius. fol. 2. 3. 9. 2. facia. ad fi. D. Hiero. Gabriell. in conf. 44. nu. 14. Et allegans copulam cum matre vxoris ad insitendum matrimonium contractum cum filia, debet illā probare per testes omni exceptione maiores, & hanc qualitatem probare, prout consulit Ferretus conf. 5. 8. in 1. & praesertim, quando matrimonium fuit palam contractum, & secundum consuetudinem ciuitatis, Rol. à Valle in conf. 93. nu. 1. 8. ver. circa secundum. in 3. vol. fecus si non publice, sed clā, tribus tantum testibus praesentibus. nec in loco, vbi impedimentum notum erat, contractum fuisset matrimonium, sed in loco valdè remoto, ita vt nullo modo propter asertam bonam fidem matris legitimi filij dici possint. vt per D. Hier. Gabriell. vbi supra. Bonacoff.

Matrimonium primum clandestinum, & secundum contractum in facie ecclesiae, non sufficit probare primum matrimonium per vnum testem de veritate, & per publicam famā, vocem & confessionem coniugum, vt est com. opi. tam antiquorum quam modernorum in c. 2. de clandestina despons. de qua Aret. in conf. 1. 3. nu. 6. & no. quod ille, qui desponsat aliquem contra legem, nihil ei relinquere potest. Bal. in l. si. ff. de leg. 1. Bonacoff.